ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
ХОЯУ м. /,333/У

(Ж утверждении тем ВКР, назначении
научных руководителей и рецензентов
обучающимся по основной образовательной
Программе подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре (шифр МК.3034.*) |
«Теория и методика обучения иностранным
языкам»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году»,
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3034.*) «Теория и методика обучения иностранным языкам» по направлению
44.06.01 Образование и педагогические науки.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 44.00.00
Образование и педагогические науки от 30.01.2024 № 05/2.1/44-03-01.

Начальник Управления
образовательных программ / f М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН /
приказом от •/& £?£ № /33б/-/

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3034.*) «Теория и

методика обучения иностранным языкам» по направлению 44.06.01 Образование и педагогические науки

№
п/п

ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование научного гранта
и/или лаборатории, на основе
которых выполняется
выпускная квалификационная
работа

Безруких Александра
Петровна

Поликодовые тексты
социальных сетей как
средство обучения и
контроля в преподавании
русского языка как
иностранного (уровень
В1 - В2)

Ерофеева Инна
Николаевна, доцент,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

Налимова Татьяна
Анатольевна, доцент,
Кафедра русского языка
и литературы, Институт
экономики и социальных
технологий,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
промышленных
технологий и дизайна»
(по согласованию)

Ван Юйтин Использование лингво-
этнопсихологического
подхода при разработке
тестов по РКИ (субтесты
«Говорение», «Письмо»)

Ерофеева Инна
Николаевна, доцент,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

Китунина Нина
Николаевна, заведующий
кафедрой, Кафедра
русского языка,
Федеральное
государственное
бюджетное военное
образовательное
учреждение высшего
образования «Военно-
медицинская академия
имени С.М.Кирова»
Министерства обороны
Российской Федерации
(по согласованию)

Газетдинова Юлия
Вячеславовна

Методика обучения
школьников с
дислексией чтению и
письму на английском
языке в условиях
инклюзии

Рубцова Светлана
Юрьевна, профессор,
Кафедра иностранных
языков в сфере
экономики и права

Сабирова Диана
Рустамовна, декан,
Высшая школа
иностранных языков и
перевода, Институт
международных
отношений, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Казанский
(Приволжский)
федеральный
университет» (по
согласованию)

Кононов Артур Олегович Обучение студентов- Тарнаева Лариса Дацюк Василиса

лингвистов
профессионально-
ориентированному
письменному дискурсу

Петровна, профессор,
Кафедра иностранных
языков и
лингводидактики

Витальевна, доцент,
Кафедра лингвистики и
перевода, Факультет
иностранных языков,
Г осударственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
Ленинградской области
«Ленинградский
государственный
университет имени
А.С.Пушкина» (по
согласованию)

Ли Цинго Обучение иностранных
студентов-лингвистов
написанию научных
статей на русском языке
при помощи платформы
WeChat

Московкин Леонид
Викторович, профессор,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

Крайнева Алла
Сергеевна, доцент,
Кафедра русского языка,
Федеральное
государственное
бюджетное военное
образовательное
учреждение высшего
образования «Военно-
медицинская академия
имени С.М.Кирова»
Министерства обороны
Российской Федерации
(по согласованию)

My Дань Формирование
эмпатических умений у
китайских студентов-

Анциферова Ольга
Васильевна, доцент,
Кафедра русского языка

Полякова Ольга
Геннадьевна, доцент,
Кафедра русского языка

филологов продвинутого
этапа обучения РКИ

как иностранного и
методики его
преподавания

и методики его
преподавания,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Ульяновский
государственный
университет» (по
согласованию)

Петрусевич Виктория
Игоревна

Разработка критериев
оценивания
фонологической
компетенции студентов
неязыковых направлений
с учётом русско-
итальянской
интерференции

Павловская Ирина
Юрьевна, профессор,
Кафедра иностранных
языков и
лингводидактики

Вишневская Галина
Михайловна, научный
сотрудник, Научно-
образовательный центр
интеграции науки и
образования,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Ивановский
государственный
университет» (по
согласованию)

Цзан Лэ Методика обучения
китайских студентов-
филологов коннотативно
маркированной лексике

Федотова Нина
Леонидовна, профессор,
Кафедра русского языка
как иностранного и

Романова Наталья
Юрьевна, заведующий
кафедрой, Кафедра
русского языка и

русского языка методики его
преподавания

литературы, доцент,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
промышленных
технологий и дизайна»
(по согласованию)

Цянь Цияо Использование
технологии
«перевёрнутый класс»
при обучении китайских
студентов русскому
языку с использованием
платформы CCtalk (А1)

Анциферова Ольга
Васильевна, доцент,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

Дерябина Светлана
Александровна, доцент,
Кафедра русского языка
и методики его
преподавания,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
университет дружбы
народов» (по
согласованию)

10 Ши Цзеся Профессионально
ориентированная
методика обучения
иностранных студентов-

Федотова Нина
Леонидовна, профессор,
Кафедра русского языка
как иностранного и

Тимонина Светлана
Викторовна, доцент,
Кафедра русского языка,
Федеральное

медиков русскому языку методики его
преподавания

государственное
казенное военное
образовательное
учреждение высшего
образования «Военная
орденов Жукова и
Ленина Краснознаменная
академия связи имени
Маршала Советского
Союза С.М.Буденного»
Министерства обороны
Российской Федерации
(по согласованию)

11 Янь Ни Психологические
факторы, влияющие на
эффективность онлайн-
обучения русскому
языку как иностранному
(уровни А1 и А2)

Московкин Леонид
Викторович, профессор,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

Рыкова Елена Борисовна,
доцент, Кафедра
русского языка,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Северо-
Западный
государственный
медицинский
университет имени
И.И.Мечникова»
Министерства
здравоохранения
Российской Федерации
(по согласованию)